
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO-

IFRJ 

 

 

 

RESOLUÇÃO No  02 DE 07  DE JANEIRO   DE   2010. 
 
 
 

    O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO – IFRJ (NOVA 
DENOMINAÇÃO DADA AO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
QUÍMICA DE NILÓPOLIS – RJ, pela Lei nº. 11.892, de 29-12-2008, publicada no Diário 
Oficial da União, de 30-12-2008), no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo 
em vista o deliberado pelo Conselho Acadêmico de Ensino de Graduação em reunião 
realizada no dia 15 de dezembro de 2009, 
 
 

R E S O L V E: 

 

 

 

    1 - Aprovar, AD REFERENDUM, na forma do Anexo a esta Resolução, a 

alteração da Matriz Curricular do Curso de Graduação em Fisioterapia, oferecido no 

Campus Realengo;  

                  

           2 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUIZ EDMUNDO VARGAS DE AGUIAR 

Presidente do Conselho Superior 

 

 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA DO RIO 

DE JANEIRO 

CAMPUS REALENGO 
 

Anexo à Resolução CS nº 02 de 07 de janeiro de 2010. 

 

 

 

 

 

 

Proposta de Reformulação de Matriz Curricular 

Graduação em Fisioterapia  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro, 2009 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

2010 

 

 

 

2 

Justificativa para reformulação do Projeto Pedagógico do  

Curso de Graduação em Fisioterapia 

 

O curso de graduação em Fisioterapia do IFRJ, instituído pela Portaria nº 12 de 

11/07/2008 teve inicio em Março de 2009, no Campus Nilópolis, e, em Agosto do mesmo 

ano foi transferido para o Campus Realengo, sua sede atual. 

O Projeto Pedagógico do Curso foi construído em consonância com as Diretrizes 

Curriculares Nacionais procurando atender, por meio de princípios metodológicos e 

filosóficos, às necessidades de formação para a área de saúde (Anexo 1). 

Com intuito de acompanhar o processo de implantação do Currículo, contituiu-se 

um Colegiado de Curso composto por professores dos cursos de Fisioterapia, Terapia 

Ocupacional e Farmácia, que, no decorrer do ano de 2009 promoveu reuniões semanais, 

permitindo a análise e discussão dos pontos favoráveis e dificuldades desse processo de 

implantação. 

Considerando-se ainda a importância da participação dos discentes no processo de 

avaliação do Currículo, ao longo do ano de 2009, a Coordenação Pedagógica do IFRJ 

promoveu encontros com essas representações visando apurar, junto dos mesmos, a 

percepção sobre o currículo – pontos fortes e fragilidades – e sobre o processo de ensino-

aprendizagem vigente.  

As reuniões realizadas com o Colegiado de Curso e representações discentes 

apontaram, por parte de ambos os grupos, a necessidade de rever algumas das estratégias 

propostas no PPC. 

Dentre os pontos críticos apontados pelos grupos, observou-se a necessidade de 

maior interação e integração entre algumas disciplinas, como por exemplo: Bases 

Morfofuncionais dos Sistemas I e Bases Biológicas I, Bases Morfofuncionais do 

Movimento Humano e Movimento Humano, revisão das ementas de algumas disciplinas 

que constavam com redundância de conteúdos, especialmente dos Eixo Humanas e EPS. 

Outro ponto destacado foi a carga horária do Curso e sua organização em cada período, 

especialmente, no que diz respeito à necessidade de disponibilizar mais horários na matriz 

curricular que favorecessem a realização do tripé ensino-pesquisa-extensão.  

Em abril de 2009, a Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de 

Educação, apresentou a RESOLUÇÃO Nº 4 de 07/04/2009, que dispôs sobre carga 

horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração de cursos de 

graduação em saúde, dentre eles, o curso de Graduação em Fisioterapia.  

Esta resolução aponta que o limite de integralização dos cursos deve ser fixado com 

base na carga horária total, computada nos respectivos Projetos Pedagógicos do curso, 

observados os limites estabelecidos nos exercícios e cenários apresentados no Parecer 

CNE/CES nº-8/2007, que traz no “item d”, a seguinte indicação:  

d) Grupo de CHM entre 3.600h e 4.000h: Limite mínimo para integralização de 5 

(cinco) anos. 

Esta mesma resolução ressalta ainda, que as Instituições de Educação Superior 

devem ajustar e efetivar os projetos pedagógicos de seus cursos aos efeitos do Parecer 

CNE/CES nº- 213/2008 e da Resolução nº4, até o encerramento do primeiro ciclo 

avaliativo do SINAES, que ocorrerá em Dezembro de 2009, nos termos da Portaria 

Normativa nº 1/2007. 

O estabelecimento da citada resolução criou o momento propício para a revisão e 

alterações curriculares, que inicialmente  só aconteceriam ao final do 2º ano do curso.  



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

2010 

 

 

 

3 

Essa revisão também é respaldada pelo Instrumento de Avaliação de Cursos de 

Graduação do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior – SINAES, do 

Ministério da Educação, um referencial utilizado na avaliação dos cursos, que aponta, no 

que diz respeito à Organização didático-pedagógica dos cursos a necessidade de: 

 Adequação e atualização das ementas, programas e bibliografias dos componentes 

curriculares, considerando o perfil do egresso. 

 Coerência dos procedimentos de ensino-aprendizagem com a concepção do curso. 

 Atividades acadêmicas articuladas à formação: a) prática profissional e/ou estágio 

Considerando o exposto acima, foi criada em Setembro de 2009, uma Comissão 

constituída por docentes do curso de Fisioterapia, que juntamente com alguns docentes do 

Colegiado de Curso promoveram uma revisão e adequação do Projeto Pedagógico do 

Curso de Fisioterapia.  

Acreditando que os Princípios Norteadores do Currículo – filosóficos: integralidade 

do cuidado, transdisciplinaridade, complexidade e inclusão – e metodológico: 

problematização, continuam contemplando os objetivos estabelecidos para a formação do  

profissional fisioterapeuta. Considerando ainda, que o Perfil do Egresso, o qual se 

pretende: capacitado para compreender o ser humano em sua integralidade e 

complexidade, assistindo-o em suas necessidades de forma ética, humanizada e resolutiva, 

esta em coerência com as Diretrizes e também, bem delineado no Currículo, os mesmos 

foram mantidos.  

Assim, a Comissão de Revisão do Projeto Pedagógico do curso de Fisioterapia 

propõem: 

 Revisar o Projeto Pedagógico de Curso, de modo a atender às demandas apontadas 

por docentes e discentes ao longo da implantação do curso, no ano de 2009. 

o Apresentar nova Matriz Curricular 

o Apresentar novo Fluxograma 

o Revisar as Ementas das disciplinas do curso 

o Demonstrar a equivalência das disciplinas em relação a Matriz anterior 

(Anexo 2) 

o Adequar o processo de Organização Curricular às novas propostas 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

4 

PROPOSTA MATRIZ CURRICULAR FISIOTERAPIA 2010 

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 

H/A. 

Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

1º 

 

Aproximação 

ao Campo 

da Saúde 

Humano 

 
08 

- 4 4 Filosofia e Saúde - 

1 3 4 Metodologia Científica - 

Saúde 12 
2 6 8 Bases Morfofuncionais dos Sistemas (BMFI) - 

1 3 4 Bases Biológicas  
- 

Específico 10 

- 4 4 História e Fundamentos da Fisioterapia 
- 

3 3 6 Recursos Fisioterapêuticos I 
- 

EPS 04 2 2 4 Aproximação ao Campo da Saúde 
- 

Total 34 8 24 34  

 

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 

H/A. 

Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

 

2º 

 

Corpo, 

Movimento 

e Saúde 

Humano 2 0 2 2 Corpo e Sociedade - 

Saúde 18 
2 6 8 Bases Morfofuncionais dos Sistemas (BMFII) BMF I 

4 6 10 Movimento Humano  

Específico 10 
2 4 6 Cinesioterapia Co-requisito: Movimento humano 

2 2 4 Recursos Fisioterapêuticos II - 

EPS 4 2 2 4 Educação e Promoção da Saúde - 

Total 34 12 22 34  

 

 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

5 

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 

H/A. 

Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

3º  

 

Saúde 

da Criança 

e do  

Adolescente 

Humano 06 
- 2 2 Criança, Adolescente e Sociedade - 

2 2 4 Psicologia do Desenvolvimento  - 

Saúde 10 

- 4 4 Saúde da Criança e do Adolescente 
- 

1 3 4 Genética e Embriologia - 

- 2 2 Fundamentos de Microbiologia e Imunologia  BMF II 

- 2 2 Psicomotricidade - 

Especifico 18 

3 3 6 
Fisioterapia nas Disfunções  

Neuro-Músculo-Esqueléticas I  

M. Humano, Cinesioterapia 

 

3 3 6 
Fisioterapia nas Disfunções  

Cardio-Pulmonares I 

M. Humano, Cinesioterapia 

4 - 4 Praticas Assistivas I Co-requisito: NME I e CP I 

EPS 04 2 2 4  Humanização em Saúde - 

Total 38 15 23 38  

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 

H/A. 

Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

4º 

  

Saúde da 

Mulher 

Humano 2 - 2 2 Mulher e Sociedade - 

Saúde 10 
- 4 4 Saúde da Mulher - 

2 4 6 Patologia Geral e Semiologia BMF II e Fundamentos de Micro-Imuno 

Específico 20 

3 3 6 Fisioterapia em Uro-Gineco-Obstetrícia M. Humano, Cinesioterapia 

3 3 6 Fisioterapia em Dermato-funcional  M. Humano, Cinesioterapia 

2 4 6 
Fisioterapia nas Disfunções  

Neuro-Músculo-Esqueléticas II 

M. Humano, Cinesioterapia 

4 - 4 Praticas Assistivas II 
Co requisito: Uro-Gineco-Obstetrícia, Dermato-

Funcional e NME II 

EPS 4 2 2 4 Gestão e Controle Social - 

Total 36 16 22 38  

 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

6 

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 

H/A. 

Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

5º  

 

Saúde do 

Homem e da 

População 

Trabalhadora 

Humano 04 - 4 4 Homem, Sociedade e Trabalho - 

Saúde 10 

- 6 6 
Saúde do Homem e da População  

Trabalhadora 

- 

2 2 4 
Diagnóstico por Imagem e Exames 

Laboratoriais 

- 

Específico 14 

2 2 4 Fisioterapia do Trabalho 
M. Humano, Cinesioterapia 

2 4 6 
Fisioterapia nas Disfunções Neuro-Músculo-

Esqueléticas III 

M. Humano, Cinesioterapia 

4 - 4 Praticas Assistivas III Co requisito: NME III, Fisio do Trabalho 

EPS 4 2 2 4 Epidemiologia e Bioestatística - 

Total 32 12 20 32   

 

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 

H/A. 

Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

6º  

 

Saúde do Homem 

e da População 

Trabalhadora 

Humano 4 - 4 4 Inclusão Social 
- 

Saúde 8 
2 2 4 Biossegurança 

- 

1 3 4 Farmacologia 
- 

Específico 20 

2 4 6 Fisioterapia nas Disfunções Cardio-Pulmonares II 
M. Humano 

Cinesioterapia 

3 3 6 
Fisioterapia nas Disfunções  

Neuro-Músculo-Esqueléticas IV 

M. Humano 

Cinesioterapia 

08 - 08 ESTAGIO SUPERVISIONADO I 

NME I, II e III 

CP I  

RFT I e II 

Total 32 16 16 32  

 

 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

7 

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 
H/A. Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

7º  

 

Saúde do Idoso 

Humano 2 - 4 4 Idoso, Família e Sociedade 
- 

Saúde 8 
- 4 4 Saúde do Idoso  - 

1 3 4 Terapias Integrativas - 

Específico 18 

3 3 6 
Fisioterapia nas Disfunções  

Neuro-Músculo-Esqueléticas V 

M. Humano 

Cinesioterapia 

2 2 4 Recursos Fisioterapêuticos III  

08 - 08 ESTAGIO SUPERVISIONADO II Estagio Sup. I 

Total 28 14 16 30  

 

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 
H/A. Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

8º 

Saúde, Integralidade 

e Complexidade 

Humano  - 2 2 Ética  - 

Saúde 8 
2 2 4 Urgência e Emergência BMF II 

2 2 4 Bioética 
- 

Especifico 24 

3 3 6 Fisioterapia Hospitalar 
M. Humano 

Cinesioterapia 

- 4 4 Fisioterapia Comunitária 
M. Humano 

Cinesioterapia  

 2 2 Fisioterapia Legal - 

- 2 2 Empreendorismo e Atualidades em Fisioterapia  - 

08 - 08 ESTAGIO SUPERVISIONADO III Estagio Sup.II 

Total 32 17 15 32  

 

 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

8 

 

Período 
Tema 

Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 
H/A. Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

9º  

Integralidade 

no Cuidado 

 

Humano 

Saúde 

Específico 

EPS 

26 26 - 26 Estágio Supervisionado em Fisioterapia IV 
Todas as disciplinas, do eixo especifico do 1º ao 8 º períodos 

 

2 - 2 2 Seminário de Pesquisa I  
Todas as disciplinas, do 1º ao 8 º períodos 

 

Total 28 26 2 28   

 

 

 

Período 
Tema 

Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 
H/A. Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

10º  

Integralidade 

no Cuidado 

 

Humano 

Saúde 

Específico 

EPS 

26 26 - 26 Estágio Supervisionado em Fisioterapia V 
Todas as disciplinas, do eixo especifico 1º ao 9 º períodos 

 

2 - 2 2 Seminário de Pesquisa II  
Todas as disciplinas, do 1º ao 9 º períodos 

 

Total 28 26 2 28   

 

 

Requisitos curriculares Carga horária Créditos 

Disciplinas obrigatórias 3348 

4374 

248 

Estágio curricular obrigatório 1026 76 

Disciplinas optativas 108 08 

Atividades complementares 216 16 

Total 4698 348 

 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

9 

 

ANEXO 1:  
 

MATRIZ CURRICULAR 2009 
 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 

H/A. 

Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

1º 

 

Aproximação 

ao Campo 

da Saúde 

Humano 

 
8 

- 4 4 Filosofia e Saúde - 

1 3 4 Metodologia Científica - 

Saúde 18 

4 6 10 Bases Morfofuncionais dos Sistemas - 

2 4 6 Bases Biológicas I  - 

- 2 2 Integralidade em Saúde - 

Específico 10 
- 4 4 História e Fundamentos da Fisioterapia - 

3 3 6 Recursos Fisioterapêuticos I - 

EPS 4 2 2 4 Aproximação ao Campo da Saúde - 

Total 40 11 29 40  

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 

H/A. 

Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

 

2º 

 

Corpo, 

Movimento 

e Saúde 

Humano 4 2 2 4 Corpo e Sociedade - 

Saúde 20 

4 4 8 
Bases Morfofuncionais do Movimento 

Humano 

- 

2 4 6 Patologia Geral e Semiologia - 

1 3 4 Bases Biológicas II 
- 

2 2 4 Movimento Humano - 

Específico 10 
2 4 6 Cinesioterapia - 

2 2 4 Recursos Fisioterapêuticos II   - 

EPS 4 2 2 4  Humanização em Saúde - 

Total 40 17 23 40  

 

 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

10 

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 
H/A. Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

3º  

 

Saúde 

da Criança 

e do  

Adolescente 

Humano 8 
- 4 4 Criança, Adolescente e Sociedade - 

2 2 4 Psicologia do Desenvolvimento  - 

Saúde 8 
- 4 4 Saúde da Criança e do Adolescente - 

1 3 4 Genética e Embriologia - 

Específico 20 

2 2 4 Recursos Fisioterapêuticos III - 

3 3 6 
Fisioterapia nas Disfunções  

Neuro-Músculo-Esqueléticas I  

M. Humano 

Cinesioterapia 

3 3 6 
Fisioterapia nas Disfunções  

Cardio-Pulmonares I 

M. Humano 

Cinesioterapia 

2 2 4 Fisioterapia Preventiva - 

EPS 4 2 2 4 Educação e Promoção em Saúde - 

Total 40 15 25 40  

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 

H/A. 

Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

4º 

  

Saúde do Homem 

Humano 4 - 4 4 Homem, Sociedade e Trabalho - 

Saúde 14 

- 6 6 Saúde do Homem e do Trabalhador - 

1 3 4 Microbiologia e Imunologia - 

2 2 4 Diagnóstico por Imagem e Exames Laboratoriais 
- 

Específico 18 

3 3 6 
Fisioterapia nas Disfunções Neuro-Músculo-

Esqueléticas II  

M. Humano 

Cinesioterapia 

3 3 6 Fisioterapia nas Disfunções Cardio-Pulmonares II 
M. Humano 

Cinesioterapia 

3 3 6 Fisioterapia do Trabalho - 

EPS 4 2 2 4 Gestão e Controle Social - 

Total 40 14 26 40  

 

 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

11 

 

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 
H/A. Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

5º  

 

Saúde da Mulher 

Humano 4 - 4 4 Mulher e Sociedade - 

Saúde 12 

- 4 4 Saúde da Mulher - 

- 4 4 Farmacologia - 

2 2 4 Terapias Integrativas - 

Específico 18 

2 4 6 Fisioterapia em Uro-Gineco-Obstetrícia - 

2 4 6 
Fisioterapia nas Disfunções  

Neuro-Músculo-Esqueléticas III 

M. Humano 

Cinesioterapia 

2 4 6 Fisioterapia em Dermato-funcional  - 

EPS 6 3 3 6 Epidemiologia e Bioestatística - 

Total 40 11 29 40   

Período Tema Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 

H/A. 

Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

6º  

 

Saúde do Idoso 

Humano 4 - 4 4 Idoso, Família e Sociedade 
- 

Saúde 12 

- 4 4 Saúde do Idoso  - 

1 3 4 Ética e Deontologia - 

2 2 4 Urgência e Emergência 
- 

Específico 20 

3 3 6 Fisioterapia Hospitalar 
M. Humano 

Cinesioterapia 

3 3 6 
Fisioterapia nas Disfunções  

Neuro-Músculo-Esqueléticas IV 

M. Humano 

Cinesioterapia 

2 2 4 Fisioterapia Comunitária - 

2 2 4 Atualidades em Fisioterapia  - 

EPS 4 2 2 4 Comunicação e Informação em Saúde - 

Total 40 15 25 40  

 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

12 

 

Período 
Tema 

Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 
H/A. Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

7º  

Integralidade 

no Cuidado 

 Humano 

Saúde 

Específico 

EPS 

40 40 - 40 Estágio Supervisionado em Fisioterapia I 

Todas as 

disciplinas, do 

1º ao 6 º 

períodos 

2 - 2 2 Seminário de Pesquisa I  

Todas as 

disciplinas, do 

1º ao 6 º 

períodos 

Total 42 40 2 42   

Período 
Tema 

Eixo 
H/A 

Total. 

H/A 

Prát. 
H/A. Teor 

H/A 

 
Disciplina 

Pré- 

Requisitos 

8º  

Integralidade 

no Cuidado 

 Humano 

Saúde 

Específico 

EPS 

40 40 - 40 Estágio Supervisionado em Fisioterapia II 

Todas as 

disciplinas, do 

1º ao 6 º 

períodos 

2 - 2 2 Seminário de Pesquisa II 

Todas as 

disciplinas, do 

1º ao 6 º 

períodos 

Total 42 40 2 42   

 

 

Requisitos curriculares Carga horária Créditos 

Disciplinas obrigatórias 3294 h 

4374 h 

244 

Estágio curricular obrigatório 1080 h 80 

Disciplinas optativas 108 h 8 

Atividades complementares 216 h 16 

Total 4698 h 348 

 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

13 

 

ANEXO 2  

 

 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DAS DISCIPLINAS DE FISIOTERAPIA 

 

MATRIZ ANTIGA - 2009 
OBSERVAÇÕES PROPOSTA 

MATRIZ NOVA - 2010 
EQUIVALÊNCIA 

Disciplina Créditos Período Disciplina Créditos Período 

Bases 

Morfofuncionais 

de Sistemas  

 

10 1º --------- Junção de Bases 

Morfofuncionais  

dos Sistemas I  

(10 Créditos) 

+ 

Bases Biológicas I 

(06 Créditos) 

 

Bases 

Morfofuncionais 

de Sistemas I  

 

08 1º 

Ter concluído 

Bases 

Morfofuncionais de 

Sistemas e 

Bases Biológicas I            

  

 

Bases Biológicas 

I            

 

06 1º 

Aumento de 06 

Créditos em 2009.2, 

com equivalência 

total de conteúdo a 

disciplina anterior 

Bases 

Morfofuncionais 

de Sistemas II 

 

08 2º 

Ter concluído 

Bases 

Morfofuncionais de 

Sistemas e 

Bases Biológicas I         

 

 

         

Integralidade em 

Saúde 
04 1º 

Redução de 02 

Créditos em 2009.2, 

com equivalência 

total de conteúdo a 

disciplina anterior 

Deixa de ser 

disciplina e passa a 

ser conteúdo de 

Humanização  

--------- --------- --------- 
Passa a ser contada 

como optativa  

Humanização em 

saúde 

 

04 2º --------- 

Junção de 

Integralidade em 

Saúde  

+ 

Humanização em 

saúde 

 

Humanização em 

saúde 

 

04 

 

3º 

Humanização em 

saúde 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

14 

 

         

Corpo e 

Sociedade 
04 2º --------- 

Redução de 02 

Créditos, com 

equivalência total de 

conteúdo a disciplina 

anterior 

Corpo e 

Sociedade 
02 2º Corpo e Sociedade 

         

Bases Biológicas 

II 
04 2º --------- 

Passa a ser oferecida 

no 1º Período, como 

Bases Biológicas, 

com equivalência 

total de conteúdos 

Bases Biológicas 04 1º Bases Biológicas II 

         

Bases 

Morfofuncionais 

do Movimento 

Humano 

 

08 2º --------- 

Junção de Bases 

Morfofuncionais do 

Movimento Humano 

+ 

 

Movimento Humano 

Movimento 

Humano 
10 2º 

Ter concluído Bases 

Morfofuncionais do 

Movimento Humano 

e 

Movimento Humano Movimento 

Humano 
04 2º --------- 

         

Criança, 

Adolescente e 

Sociedade 

04 3º --------- 

Redução de 02 

Créditos, com 

equivalência total de 

conteúdo a disciplina 

anterior 

Criança, 

Adolescente e 

Sociedade 

02 3º 

Criança, 

Adolescente e 

Sociedade 

         

Fisioterapia 

Preventiva 
04 3º 

Ainda não havia sido 

oferecida no curso 

Deixa de ser 

disciplina do 

Currículo. Seu 

conteúdo foi 

redistribuído para 

Fisioterapia 

--------- --------- -------- --------- 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

15 

Comunitária 

         

Microbiologia e 

Imunologia 
04 4º --------- 

Redução de 02 

Créditos 

Fundamentos de 

Microbiologia e 

Imunologia 

02 3º  
Microbiologia e 

Imunologia 

Saúde do Homem 

e do Trabalhador 
06 4º 

Ainda não havia sido 

oferecida no curso 

Alteração do nome da 

disciplina 

Saúde do Homem 

e da População 

Trabalhadora 

06 5º --------- 

         

Fisioterapia do 

Trabalho 
06 4º 

Ainda não havia sido 

oferecida no curso 

Redução de 02 

Créditos 

Fisioterapia do 

Trabalho 
04 5º --------- 

         

Epidemiologia e 

Bioestatística 
06 5º 

Ainda não havia sido 

oferecida no curso 

Redução de 02 

Créditos 

Epidemiologia e 

Bioestatística 
04 5º 

Tratamento de 

Dados  

+ 

Introdução a 

Epidemiologia 

         

Mulher e 

Sociedade 
04 5º 

Ainda não havia sido 

oferecida no curso 

Redução de 02 

Créditos 

Mulher e 

Sociedade 
02 4º --------- 

         

Ética e 

Deontologia 
04 6º 

Ainda não havia sido 

oferecida no curso 

Foi dividida em duas 

disciplinas 

Ética 02 8º --------- 

Fisioterapia 

Legal 
02 8º --------- 

         

Comunicação e 

Informação em 

Saúde 

04 6º 
Ainda não havia sido 

oferecida no curso 

Deixa de ser 

disciplina do 

Currículo. Seu 

conteúdo foi 

redistribuído entre 

Gestão em Saúde e 

Epidemiologia e 

Bioestatística, que 

também não haviam 

--------- --------- --------- --------- 



Projeto Pedagógico do Curso de Fisioterapia  

 

 

 

16 

sido ofertadas ainda 

         

Estágio 

Supervisionado I 
40 7º 

Ainda não havia sido 

oferecida no curso 

Redução de 14 

créditos, 

redistribuídos em 

outros níveis de 

estágio  

Estágio 

Supervisionado 

IV 

9º 26 --------- 

         

Estágio 

Supervisionado II 
40 8º 

Ainda não havia sido 

oferecida no curso 

Redução de 14 

créditos, 

redistribuídos em 

outros níveis de 

estágio 

Estágio 

Supervisionado 

V 

10º 26 --------- 

 


